
Piazza San Teodoro, 1 - 98069 Sinagra (Me) 

P.IVA: 00216350835 -Tel: 0941594016 – Fax: 0941594372 

 e-mail: sindaco@comunedisinagra.it - pec: sinagra.protocollo@pec.it  

Sito:  www.comunedisinagra.itt  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ordinanza n° 17 del 30 Luglio 2024 

 

INIZIATIVE STRAORDINARIE ALLO SCOPO DI REPERIRE RISORSE 

IDRICHE AGGIUNTIVE AL FINE DEL SUPERAMENTO DELLO STATO DI 

EMERGENZA DICHIARATO DALLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI 

MINISTRI IN DATA 06 MAGGIO 2024 IN RELAZIONE ALLA SITUAZIONE DEL 

GRAVE DEFICIT IDRICO CHE SI STA VERIFICANDO NEL TERRITORIO 

DELLA REGIONE SICILIANAE CHE HA COLPITO ANCHE IL COMUNE DI 

SINAGRA 

 

Ordinanza per l’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) 

 

ILSINDACO 
quale autorità Comunale di Protezione Civile, ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018 e ss.mm.ii., per il 

coordinamento e l'attuazione degli interventi da effettuare durante lo stato di emergenza di rilievo nazionale; 

 
 

PREMESSO CHE: 

– in coerenza con quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 e s.m.i, è responsabile locale della 

Protezione Civile; 

– è preposto all’adozione di provvedimenti contingibili e urgenti di cui all’art. 54 del D.Lgs 

267/2000, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità pubblica; 

– è responsabile dello svolgimento, a cura del Comune, dell’attività di informazione alla 

popolazione sulle situazioni di pericolo determinate dai rischi naturali o derivanti dall’attività 

dell’uomo; 

– è responsabile del coordinamento delle attività di assistenza alla popolazione colpita nel proprio 

territorio a cura del Comune, che provvede ai primi interventi necessari e dà attuazione a quanto 

previsto dalla pianificazione di protezione civile; 

 

VISTA la propria Ordinanza Sindacale n°11 del 03/06/2024, con la quale sono state impartite specifiche 

direttive e raccomandazioni sull’utilizzo e razionalizzazione delle risorse idriche in atto distribuite dal civico 

acquedotto su tutto il territorio comunale, in relazone allo stato di emergenza di riferimento e di attuare, inoltre 

comportamenti virtuosi e buone pratiche riportate nel “Vademecum delle azioni e buone pratiche finalizzate 

al risparmio idrico potabile ed alla riduzione dei consumi”, adottato con l’Ordinanza Commissariale n. 1 del 

04/04/2024 del Commissario Delegato ex D.G.R. n.100 dell’11/03/2024 D.P. 518/GAB del 21/03/2024 – 

Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, al finedi scongiurare ogni possibile spreco della 

risorsa idrica; 

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 100 dell’11 marzo 2024 “Articolo 3 della legge regionale 7 luglio 

2020, n. 13. Dichiarazione dello stato di crisi e di emergenza regionale, per la grave crisi idrica nel settore 

potabile per le province di Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina, Palermo e Trapani” e di nomina del 

Commissario delegato alla realizzazione degli interventi necessari per affrontare, gestire e superare lo stato di 

crisi e di emergenza idrica nel settore potabile; 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri in data 6 Maggio 2024, adottata ai sensi e per gli effetti 

dell'articolo 7, comma 1, lettera c), dell'articolo 16, comma 1 e dell'articolo 24, comma 1, del decreto 

legislativo 2 gennaio 2018, n. 1,”Codice della protezione civile” con la quale è stato dichiarato, per 12 mesi 

 

COMUNE DI SINAGRA 

V|ààõ `xàÜÉÑÉÄ|àaÇa w| `xáá|Ça 
Protezione Civile 

 

 

 



Piazza San Teodoro, 1 - 98069 Sinagra (Me) 

P.IVA: 00216350835 -Tel: 0941594016 – Fax: 0941594372 

 e-mail: sindaco@comunedisinagra.it - pec: sinagra.protocollo@pec.it  

Sito:  www.comunedisinagra.itt  

 

 

dalla data di deliberazione, lo stato di emergenza in relazione alla situazione di grave deficit idrico in atto nel 

territorio della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 518/GAB del 21 marzo 2024 con il quale, ai sensi dell’art. 

3, comma 4, lettera b) della legge 7 luglio 2020 n. 13, ed in attuazione alla delibera di Giunta Regionale n. 100 

dell’11 marzo 2024, il Segretario generale dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, ing. 

Leonardo Santoro, è stato nominato Commissario delegato alla realizzazione degli interventi necessari per 

affrontare, gestire e superare lo stato di crisi e di emergenza idrica nel settore potabile per le province di 

Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina, Palermo e Trapani fino al 31 dicembre 2024; 

VISTA la Disposizione n°1 del 29/05/2024, con la quale il Commissario Delegato – presidente della Regione 

Siciliana ha individuato il Dipartimento Regionale della Protezione Civile quale Ufficio Commissariale e 

Struttura di supporto, nominando il Dirigente Generale del DRPC Sicila quale proposto all’Ufficio del 

Commissario Delegato; 

 

CHE il Comune di Sinagra è colpito dalla più grave emergenza per siccità degli ultimi decenni, causata sia 

dalla scarsità delle precipitazioni pluviometriche delle ultime stagioni autunnali e invernali sia dalle 

temperature più alte della media che hanno determinato, fra l’altro, una rilevante riduzione dei deflussi idrici 

superficiali nonchè la mancata ricarica delle falde e, conseguentemente, una esigua disponibilità di acqua nelle 

stesse falde idriche; 

CHE le criticità sopra rappresentate hanno determinato una significativa riduzione delle riserve idriche 

sottorerranee con consequenziale abbassamento delle falde e diminuzione delle portate idriche dei pozzi e 

delle sorgenti già asservite alla rete idrica comunale; 

CHE il perdurare di tali criticità potrebbero avere refluenze negative sotto l’aspetto igienico sanitario, sociale 

ed economico; 

CHE già sono stati presi dal Responsabile dell’Area Patrimono e Manutenzione immediati e necessari 

provvedimenti nella distribuzione ordinaria dell’acqua, mediante la sospensione temporanea nell’arco della 

giornata dell’erogazione della suddetta acqua dalle fonti di approvvigionamento idrico di questo Ente, a causa 

del prolungato periodo di siccità, ulteriormente aggravato dalle altissime temperature che si sono registrate 

negli ultimi mesi; 

CHE sono pervenute a questo Comune numerossime segnalazioni di protesta da parte dei cittadini che hanno 

lamentato un diffuso disagio, peraltro comprensibile, legato alla razionalizzazione delle risorse idriche e dalle 

contingenze ambientali che possono definirsi straordinarie anche perché precedute da un inverno 

particolarmente mite ed insufficiente di precipitazioni piovose; 

CHE tale stato di crititicità ed urgenza è ulteriormente aggravato dall’aumento della richiesta di acqua 

distribuita dall’acquedotto comunale dovuto a un incremento della popolazione, in particolare dalla presenza di 

turisti, nel suddetto periodo estivo; 

ACCERTATO che appare di tutta evidenza l’impossibilità oggettiva, per la comunità amministrata, di poter 

assolvere ai più elementari bisogni idrici, particolarmente sotto l’aspetto igienico sanitario, in quanto l’attuale 

portata idrica proveniente dalle fonti di approvvigionamento idrico che per le motivazioni sopra citate è 

sicuramente insufficiente 

VISTA la ulteriore propria Ordinanza Sindacale n°16 del 28/07/2024, con la quale è stato ordinato l’utilizzo 

temporaneo del pozzo allocato in area pubblica espropriato nell’ambito dei lavori di realizzazione  dell’Area 

PIP al vecchio  proprietario Signor Faranda Nunzio e quindi di proprietà di questo Comune, in località Limari 

Basso (Area PIP - Molino Vecchio) distinto in catasto al Foglio di Mappa n°5, Particella n°688, al fine di 

consentire l’attingimento dell’acqua dallo stesso erogato, immettendola in via temporanea ed eccezionale nella 

rete acquedottistica fino al superamento dello stato di emergenza in atto, e ciò per prevenire potenziali pericoli 

sotto il profilo igienico sanitario, dell’ordine pubblico, sociale ed economico, dando mandato agli ufficio 

comunali competenti di disporre tutti gli atti a tanto necessari, compreso il controllo e monitoraggio chimico-

batteriologico delle acque prelevate e nelle more degli esiti delle suddete analisi è stato vietato l’utilizzo 

dell’acqua per scopi potabili e per il consumo umano; 

RITENUTO necessario ribadire i contenuti delle proprie Ordinanze Sindacali n° 11 del 03/06/2024 e n°16 del 

28/07/2024, tese all’adozione di misure di carattere straordinario ed urgente, finalizzate a razionalizzare e in 

via straordinaria e con imperiosa rapidità all’utilizzo, immettendola nella rete acquedottistica in via temporanea 

ed eccezionale nella rete acquedottistica, al fine di poter garantire a tutti i cittadini i fabbisogni primari ad 

esclusione per scopi potabili e per il consumo umano; 

CONSIDERATO inoltre che in relazione alle attività già intraprese necessita attivare misure di controllo più 

efficaci ed incisive su tutto il territorio comunale, a cura delle Forze dell’Ordine/Polizia Municipale, tese a far 

rispettere le disposizioni sindacali di che trattasi, nonché a perseguire eventuali prelievi abusivi con le 

irrogazioni delle sanzioni previste per legge; 

VISTA la direttiva Prot. n. 26867 del 28 giugno 2024 ad oggetto: “Stato di emergenza in relazione alla 

situazione di grave deficit idrico in atto nel territorio della Regione Siciliana”- Indicazioni di protezione civile - 

A) Indicazioni ai Comuni per ulteriori interventi infrastrutturali e di acquisizione di autobotti. 



Piazza San Teodoro, 1 - 98069 Sinagra (Me) 

P.IVA: 00216350835 -Tel: 0941594016 – Fax: 0941594372 

 e-mail: sindaco@comunedisinagra.it - pec: sinagra.protocollo@pec.it  

Sito:  www.comunedisinagra.itt  

 

 

B) Indicazioni ai Sindaci per la gestione dell’emergenza con misure di prevenzione e di mitigazione, 

trasmessa dal Dipartimento Della Protezione Civile preposto all’ufficio del commissario delegato; 

RITENUTO che in via cautelativa, fermo restando il costante monitoraggio dell’evoluzione delle criticità 

rappresentate, sussistono gli estremi per attivare il Centro Operativo Comunale, COC, per la gestione 

dell’emergenza idrica, al fine di assicurare una rapida e coordinata attività di assistenza alla popolazione con le 

seguenti funzioni: 

1)-Tecnico – Scientifica di Valutazione e Pianificazione; 

3)-Volontariato; 

9)- Assistenza alla Popolazione; 
VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con la L.R. n°16 del 15/03/1963; 

VISTI: 

- il D.P.R. 06 Febbraio 1981, n°66; 

- la Legge 24 Febbraio 1992, n°225; 

- il Decreto Legislativo 31 Marzo 1998, n°112; 

- la L.R. 31 Agosto 1998, n°14; 

- la L.R. 26 Aprile 2000, n°44; 

- la Legge 09 Novembre 2001, n°401 che ha convertito con modifca il D.L. del 07/09/2001, n°343; 

- la Legge 12 Luglio 2012, n°100; 

- il D.Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della Protezione Civile”. 

 

O R D I N A  

1) L’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) presso la Sala Operativa della Sede Municipale di 

piazza S. Teodoro con il compito di supportare il Sindaco. 

Si elencano di seguito le funzioni, i compiti e i rispettivi Responsabili: 

 FUNZIONE 1: TECNICO-SCIENTIFICA E PIANIFICAZIONE 

COMPITI: supporta il Sindaco nell’assicurare lo studio ed il monitoraggio del fenomeno; nel definire i 

possibili scenari di rischio; nel proporre misure, interventi e pianificazioni per fronteggiare 

l’emergenza idrica; nel diramare bollettini dell’evento. 

RESPONSABILE: Geom. Giuseppe Franchina che dovrà mantenere e coordinare tutti i rapporti tra le 

varie componenti scientifiche e tecniche per l’interpretazione del fenomeno e dei dati 

relativi al monitoraggio. 

 FUNZIONE 3: VOLONTARIATO 

COMPITI: assicura il coordinamento di tutte le componenti del volontariato impegnati nella emergenza. 

RESPONSABILE: Sig. Salvatore Bonfiglio – Coordinatore Gruppo Comunale di Protezione 

Civile. 

FUNZIONE 9: ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE 

COMPITI:fronteggiare le esigenze della popolazione, formulando le conseguenti richieste 

all’Amministrazione. 

RESPONSABILE: Area Tecnica – Manutentiva: Geom. Giuseppe Franchina; 

RESPONSABILE: Sig. Salvatore Bonfiglio – Coordinatore Gruppo Comunale di Protezione 

Civile; 

 

DISPONE 

1) DI AVVIARE misure di controllo più efficaci ed incisive su tutto il territorio comunale, a cura delle 

Forze dell’Ordine/Polizia Municipale, tese a far rispettere le disposizioni sindacali di che trattasi, 

nonché a perseguire eventuali prelievi abusivi con le irrogazioni delle sanzioni previste per legge; 

2) DI DARE mandato ai Responsabile dell’Area Patrimonio e Manutenzione e dell’Ufficio Comunale di 

Protezione Civile, per avviare tutte le procedure consentite, considerata la grave crisi in corso, per la 

risoluzione dell’emergenza idrica in argomento; 

3) DI DARE, altresì mandato ai Responsabile dell’Area Patrimonio e Manutenzione e dell’Ufficio 

Comunale di Protezione Civile di adoperare tutti i mezzi a disposizione dell’Ente Comunale per la 

gestione dell’emergenza, compreso l’utilizzo di prestazioni esterne all’ente di Operatori Economici 

provvisti di mezzi e materiali per attenuare la grave crisi idrica che ha colpito il territorio di Sinagra; 

4) DI DARE atto che le somme necessarie per le finalità di riferimento, saranno quantificate e 

contabilizzate a conclusione degli interventi ordinati in via d’urgenza e con successivo atto dei 

Responsabili incaricati saranno rendicontate in forza della nota Prot. n°26867 del 28/06/2024, registrata 

al protocollo generale del Comune il 02/07/2024, al n°7597, con la quale il Dirigente Generale del 

Dipartimento della Protezione Civile, preposto all’Ufficio del Commissario Delegato – Presidente della 

Regione Siciliana, con disposizione n°01 del 29 Maggio 2024, ha invitato tutti i Comuni, poiché è in 

corso la programmazione, a valere sulle nuove risorse, di ulteriori interventi per la mitigazione delle 



Piazza San Teodoro, 1 - 98069 Sinagra (Me) 

P.IVA: 00216350835 -Tel: 0941594016 – Fax: 0941594372 

 e-mail: sindaco@comunedisinagra.it - pec: sinagra.protocollo@pec.it  

Sito:  www.comunedisinagra.itt  

 

 

emergenza, di segnalare gli interventi, urgenti e realizzabili entro breve periodo, diretti a mitigare 

situazioni di emergenza idropotabile; 

5) la pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio Online e sul sito istituzionale dell’Ente; 

6) la trasmissione di copia della presente Ordinanza, a ciascuno per la propria competenza: 

o al Presidente della Regione Sicilia; 

o all’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia; 

o al Commissario per l’Emergenza Idrica Uso Potabile della Sicilia;  

o al Dipartimento di Protezione Civile Regionale;  

o all’Ufficio Territoriale di Governo della Provincia di Messina;  

o al Signor Questore della Provincia di Messina; 

o all’ASP di Messina distretto di Patti – U.C.I.P.; 

o alla società affidataria del servizio di manutenzione acquedotto comunale “Soc. Coop. 

Co.Ge.Pa. – Sinagra; 

o all’Assessorato del Territorio e Ambiente; 

o alla Stazione dei Carabinieri di Sinagra; 

o al Responsabile dell’Area di Vigilanza e Polizia Locale – Ufficio di Protezione Civile; 

o al Responsabile dell’Area Patrimonio e Manutenzione; 

o al Coordinatore del Gruppo Comunale di Protezione Civile – Sinagra; 

7) che venga data la massima divulgazione della presente Ordinanza per raggiungere la popolazione in 

maniera efficace e capillare attraverso l’impiego di più canali d’informazione, quali sito web 

istituzionale dell’Ente, pagine social istituzionali del Comune, affissione nei locali pubblici e contatto 

diretto tramite distribuzione con il personale del Gruppo Comunale di protezione Civile; 

8) che il corpo della “Polizia Locale” e della locale Stazione dei Carabinieri vigili per assicurare 

l’esecuzione della presente Ordinanza. 

 

AVVERTE 

 

che il presente provvedimento potrà essere suscettibile di modifiche ed integrazioni in base alle 

sopraggiunte necessità e problematiche rilevate dal Dirigente Generale del DRPC Sicilia quale preposto 

all’Ufficio del Commissario Delegato; 

 

RENDE NOTO 

 

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 

Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni a 

partire da giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale; 
 

 

Dalla Residenza Municipale, 30 Luglio 2024 

ILSINDACO 
Ing. Antonino MUSCA 

 

 


